Дело № 5-38-447/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 декабря 2020 года                		 г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Дорониной Дианы Александровны, «данные изъяты» по ст. 15.15.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Доронина Д.А. являясь должностным лицом – директором Муниципального Бюджетного Учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым», расположенного по адресу: «данные изъяты» нарушила порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, разместив информацию о муниципальном задании № 2 МБУ «ЦМС» на 2019 год и плановый период на 2020 и 2021 годов в новой редакции на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях «данные изъяты»  с нарушением установленного срока, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ.
Местом совершения инкриминируемого правонарушения является: МБУ «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым», расположенное по адресу: «данные изъяты» что относится к территориальной подсудности судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Временем совершения инкриминируемого правонарушения является 22.12.2018 г.
При рассмотрении дела должностное лицо Доронина Д.А. вину в совершении административного правонарушения признала, не отрицала обстоятельства, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Частью 2 ст. 1.5 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 15.15.15 КоАП РФ регламентирует административное правонарушение в виде нарушения порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее ФЗ № 7-ФЗ), государственные (муниципальные) бюджетные учреждения создаются для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.
В соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами бюджетного учреждения, формируется муниципальное задание, от выполнения которого учреждение не вправе отказаться (п. 3 ст. 9.2 ФЗ № 7-ФЗ).
Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями  муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 г. и плановый период 2021 и 2022 годов установлен постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 г. №2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (далее Порядок).
Действия Порядка распространяется на правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и расчете объема финансового обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на 2018 год и плановый период 2019 и 22020 годов, за исключением пункта 2 и приложения 5, которые действуют с 01.01.2018г.
В соответствии с требованиями п. 21 Порядка утвержденные муниципальные задания в установленном порядке должны были быть размещены на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях «данные изъяты»  а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория в срок не позднее 5 рабочих дней после их утверждения.
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.06.2011 г. №86н во исполнение ч. 3.5 ст. Федерального Закона от 12.01.1996 г. «О некоммерческих организациях», утвержден Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта, пунктом 6 которого предусмотрено, что предоставление через официальный сайт электронных копий документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ) осуществляется непосредственно учреждением.
Согласно положениям трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» от 12.09.2017 г. «данные изъяты», заключенного администрацией города Евпатории и Дорониной Д.А., руководитель обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения;  обеспечивать своевременное выполнение нормативно-правовых актов и локальных нормативных актов работодателя.
В соответствии с должностной инструкцией директора МБУ «ЦМС» от 16.04.2018 г., директор осуществляет руководство спортивной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом спортивной организации, представляет спортивную организацию в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности спортивной организации в целом, несет ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством РФ.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.
Муниципальное задание «данные изъяты» и плановый период 2020 и 2021 годов  МБУ «ЦМС» утверждено приказом начальника УДСМиС «данные изъяты»  должно было быть размещено на сайте не позднее 21.12.2018 г.
Согласно служебной записке, находящейся в материалах дела, информация о муниципальном задании «данные изъяты» и плановый период 2020 и 2021 годов для МБУ «ЦМС» города Евпатории Республики Крым размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с нарушением установленного срока 16.01.2019 г.
Следовательно, должностным лицом директором Муниципального Бюджетного Учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» Дорониной Д.А.  нарушен порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, в части своевременного размещения информации о муниципальном задании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях «данные изъяты» Действия, указанные выше, образуют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
При рассмотрении дела исследованы доказательства (документы и материалы), свидетельствующие о совершении Дорониной Д.А. действий, подпадающих под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ:
- протокол об административном правонарушении № 25/2020 от 09.11.2020 с приложением к протоколу листа разъяснений прав и обязанностей лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (законного представителя юридического лица);
· служебная записка «данные изъяты» выписка из акта «данные изъяты» - копия Постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 01.09.2017 № 2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения»;
- копия Приказа от «данные изъяты» «Об утверждении муниципального задания на 2019 год муниципальному бюджетному учреждению «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» в новой редакции;
- копия муниципального задания на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов;
- копия сведений сайта МБУ «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым»;
- копия трудового договора о назначении на должность «данные изъяты» г.;
-копия распоряжения о назначении на должность директора муниципального бюджетного учреждения Дорониной Д.А. «данные изъяты»
- копия дополнительного соглашения № «данные изъяты»
- копия дополнительного соглашения «данные изъяты» - копия дополнительного соглашения «данные изъяты» - копия дополнительного соглашения «данные изъяты»  - копия должностной инструкции.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Протокол об административном правонарушении «данные изъяты» в отношении Дорониной Д.А. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.
События правонарушения и сведения о Дорониной Д.А. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.
В соответствии со ст. 15.15.15 КоАП РФ, нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Руководствуясь ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в данном случае, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности.
Оснований для применения по делу положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих обстоятельств.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, для предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить правонарушителю административное наказание в пределах санкции ст. 15.15.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.15.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – директора Муниципального Бюджетного Учреждения «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» Доронину Диану Александровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате последующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК, л/с 04753206180), ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, Р/С 40101810335100010001, БИК 043510001, отделение Республики Крым г. Симферополь, ОКТМО 35712000, КБК 90211601154010000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья						Е.Г. Кунцова